Compania operează într-o economie în curs de dezvoltare, cu volatilitate semnificativă a ratelor de

schimb. Există unele restricții și reglementări valutare. În prezent, nu există o piață pentru conversia
MDL în monede străine în afara Republicii Moldova.

Analiza sensibilității la riscul valutar
Compania a efectuat o analiză a sensibilității la riscul valutar la care este expusă în mod rezonabil

la 31 decembrie 2021, arătând modul în care situatia contului de profit sau pierdere si a altor

elemente ale rezultatului global ar fi putut fi afectată ca urmare a posibilelor modificări ale cursurilor
de schimb.

Tabelele de mai jos prezintă valutele pentru care Compania are o expunere semnificativă la riscul

valutar la 31 decembrie 2021 și la 31 decembrie 2020, pentru elementele bilanțiere monetare

sensibile la modificările cursului valutar în general, și influența sa asupra capitalului propriu al

Companiei.

Analiza demonstrează efectul posibilelor modificări rezonabile ale cursului valutar față de leul

moldovenesc, toate celelalte variabile fiind constante:

31 Decembrie 2021

Efectul creșterii
în rate valutare,

+10%

Efectul

descreșterii
 în rate valutare,

-10%

USD (109.137.905) 109.137.905

EUR (20.712.580) 20.712.580

Pe 31 Decembrie 2020

Efectul creșterii

 în valută, +10%

Efectul creșterii

 în valută,

 -10%

USD (112.382.379)  112.382.379

EUR (24.716.545) 24.716.545

Tabelele de mai jos sumarizează expunerea Companiei la riscul de schimb valutar la data de

31 decembrie 2021 și 31 decembrie 2020. În tabel sunt incluse activele și datoriile Companiei la
valoarea contabila, clasificate în funcție de valută.

Î.M. MOLDCELL S.A.
NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate în MDL, cu excepția cazului în care e menționat altfel)

29

3 GESTIONAREA RISCULUI FINANCIAR (continuare)

3.1 Factori de risc financiar (continuare)

31 Decembrie 2021

Sume exprimate în MDL